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ВИЖАГИЊОИ ЊУНАРЇ ВА САБКИ ТАЪЛИФИ МАСНАВИИ 
«ИНТИЊОНОМА»-И СУЛТОН ВАЛАД 

 
Султон Валад ба унвони як шоир дар ќаламрави адабиёти ирфонии форсу 

тољик эътироф шуда, таълифоти вай бозгў аз он аст, ки зимни иншо 
сурудањояшро тавассути аносири фасоњатбахши калом бадеият бахшида, аз ин 
роњ арзишњои адабии онњоро таќвият додааст. Муњаќќиќоне, ки бо осори 
Султон Валад сару кор доштаанд, бештар шахсияти адабї ва навиштањои 
манзуму мансури ўро дар ќиёс бо таълифоти Мавлоно бањогузорї ва баррасї 
намудаанд.  

Абдулбоќии Гулпинорлї ѓазалиёти Султон Валадро назир ва назираи 
ѓазалиёти Мавлоно, афкори ирфонии мундариљ дар маснавињои ўро «такрори 
рангбохта ва бељонтар»-и андешањои баланди Мавлоно медонад (5, с.81). 
Фурўзонфар рољеъ ба мулњаќ шудани 27 ѓазали Султон Валад ба «Куллиёти 
Шамс» маълумот дода, дар бораи сурудањои ў чунин менависад: «Ин ашъор 
умуман ба сабку пайравии Мавлоно гуфта шуда, вале чандон латофату 
матонате надорад»(15, с.214). Муњаммад Алии Мувањњид -мусањњењи нусхаи 
нави интиќодии «Ибтидонома» ашъори падарро «ганљи шоњвор» ва осори 
писарро «матои каммоя» (10, с.11), њаводорї ва арљгузории Љалол Њумоиро аз 
осори ин шоир ва дар баробари осори Аттор ќарор додани онро «зулми фањше» 
дониста, менависад: «Ашъори Султон Валад дар бозори гавњарфурўшони адаби 
форсї љило ва љилвае надорад» (10, с.7-8). Фаромарзї - мусањњењи «Рубобнома» 
андешаи Љалол Њумоиро такрор карда менависад, ки маснавии дуюми Султон 
Валад нисбат ба «Валаднома» «орифонатар ва аз љињати адабї фасењтар аст, 
аммо бо ин њама дар муќоиса бо «Маснавии Мавлоно» то њудуде шукўњи худро 
аз даст медињад» (13, с.6). 

Аз мулоњизоти фавќуззикри пажўњишгарони осори Султон Валад бармеояд, 
ки ў дар нигориши осори манзуми ирфонї комилан ба Мавлоно пайравї карда, 
гўё, иќдоме аз худ нишон надодааст. Дар поён аз иќдому ибтикори адабии 
Султон Валад дар сабки таълифи маснавињои ирфонї сухан хоњад рафт. 

Маълум аст, ки аз лињози даврабандии сабки адабиёти форсу тољик Султон 
Валад дар замони нуфузи сабки ироќї зиста ва бешак ўро метавон бо 
назардошти айёми рўзгор ба ќатори намояндагони сабки мазкур шомил намуд. 
Аммо Наљиб Моили Њиравї насри шоирро бар асоси «Маорифи Султон Валад» 
ба нигоштањои даври нахусти забони форсї ва њамонанди муаллафоти 
нависандагони сабки хуросонї медонад (12, с.21).  
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Осори мансури Султон Валад воќеан аз навиштањои насрии бобо ва 
падараш фарќ доранд, зеро сода ва ба забони мардум наздик ба ќалам 
омадаанд. Тасвиру тамсилњояш њам фањмост, мисли тасвирњои Султонулуламо 
Бањоувалад ѓайримунтазира нест. Барои имтиёзи вижагињои сабкии 
Султонулуламо ба намунае аз насри «Маорифи Бањоувалад» ва насри 
«Маорифи Султон Валад» рў меорем.  

Аз «Маорифи Бањоувалад»: «Ва ман Аллоњро бўса медињаму дар ў 
меѓалтам…» (3, с.88), «Не, не, дастњомро панља кушода аз зери хоки ѓафлат 
барорам чун шохи дарахти анљир, ки сар аз зери хок барорад» (3, с.69). 

Аз «Маорифи Султон Валад»: «Дар воќеа дидам, ки дар мадрасаи 
Мавлоно... сањну суффа аз ёрон пур буданду ман миёни эшон сухан оѓоз кардам 
ва ба овози баланд мегуфтам, ки: Њаёту зиндагонї як файз аст, ки ба халќон 
мевазад ва дар њар касе асаре дигар мекунад. Файзу нуре, ки бар Муњаммад, 
алайњиссалом, зад, њамон нуру файз буд, ки бар Абўљањл зад, ўро ягона карду 
инро бегона, ўро бино карду инро нобино, ба њаќиќат њамчунонки фасли бањор 
бар њама яксон метобад, лекин дар мањалле хор мешавад ва дар мањалле гули 
мевањоро баъзе ширину баъзе талху баъзеро турш мекунад» (12, с.56). 

Маснавии «Интињонома» ба насру ба назм навишта шудааст. Сабки иншои 
Султон Валад дар ин маснавї монанди ду маснавии аввал аст, аввал андешањои 
таълимию тарбиявии ирфониашро ба наср навишта, баъдан аќоиди мазкурро ба 
ќолаби шеъри содаю фањмо ва шево даровардааст.  

Порчањои насрї дар маснавињои Саної, Аттор, Мавлоно аз як ё ду љумла 
(албатта бо назардошти нањви забони адабии классикї) беш нестанд. Табиист, 
ки бо ин ду љумла шоир фаќат ба мавзўи мавриди баёнаш ишора карда 
метавонаду халос, зеро имкони шарњу тафсири муфассалеро дар њаљми ду љумла 
ѓунљоиш додан мављуд нест.  

Ин тарзи оѓози бањс, яъне бо воситаи як ё ду љумла баён кардани мавзўъро 
Султон Валад аз Саної, Аттору Мавлоно ва пешинагони адабиёти форсї 
омўхтааст. Таваљљўњ ба таълифоти шоирони мазкур муайян месозад, ки дар 
маснавињои онњо мавзўи мавриди бањсу баррасї аксар бо пешоянди арабии 
«фї...», бо таркибњои «дар баёни он ки…», «дар маънии он ки…», дар тафсири 
ин оя, ки..» оѓоз мешавад.  

Султон Валад дар идомаи ин шакл=«формула»-и оѓозшавии маснавї ба 
баёни фишурда ва чакидаи мавзўъ мепардозад, ки ин навъи «идомат» дар 
«оѓоза»-њои маснавињои се шоири пешина дида намешавад. Султон Валад 
баробари пайравї аз равиши таълифи гузаштагон ба эљоду халлоќият даст 
мезанад ва ба шеваи нигориши хосаи худ иќдом мекунад. Омили асосии идома 
пайдо кардани оѓозањои мавзўии маснавињо аз тарафи Султон Валад пеш аз 
њама ба инобат гирифтани ниёзу дархости њаводорони форсизабони муњољир ва 
турку юнонии «Маснавии маънавї» дар Осиёи Саѓир ва хоса дар Ќуния буд, 
зеро аз рўи љумлаи зерини «Ибтидонома»: «охируламр дўстон илтимос карданд, 
ки чун ба мутобаати падар девон сохтї, дар маснавї њам мутобаат лозим аст» 
(10, с.20) равшан мешавад, ки Султон Валад дар маснависарої бештар хоњиши 
њамдиёрони хешро ба инобат гирифтааст. 
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Дар шањри Ќуния- маркази Осиёи Саѓир аксар ѓайрифорс –турку юнонї 
мезистанд ва забони шеъри ноби дариро бо он њама таъсиру нуфузу шўњрате, ки 
дошт (2, с.404), ба хубї намедонистанд. Агар каму беш њам медонистанд, ба он 
хотир буд, ки забони форсї забони девонї ва фарњангии Ќунияи он замон ба 
шумор мерафт (9, с.25). Туркшиноси рус Михаил Фомкин аќида дорад, ки бо се 
забон- форсї, туркї ва юнонї иншо кардани Султон Валад худ боризтарин 
нишонаи вазъи забонии Ќунияи асри ХIII аст (14, с.19).  

 Њамин тавр, Султон Валад дархости пайравони тариќати мавлавияро ба 
инобат гирифта ба вусъат додани «оѓоза» -њои насрии маснавињояш 
пардохтааст. Ин «оѓоза» -њоро Абдулњусайн Зарринкўб зимни баррасии 
маснавии «Рубобнома» «муќаддима» номидааст: «Дар њар њол маонии умдае, ки 
дар «Рубобнома» њаст њамон маонии мазкур дар маснавист- бо баёни соддатару 
тавзењи бештар ќисмати умдаи ин маониро гўянда дар тањи унвонњое њам, ки ба 
наср- њамчун муќаддимае- дар оѓози мабоњиси хеш овардааст, ба баён 
меоварад» (6, с.263). Бо ин далел метавон гуфт, ки Султон Валад бо ин ибтикор 
на фаќат кори фањмиши маснавињои хешро осон кардааст, балки бо инобат 
гирифтани ният ва хоњиши Мавлоно (7, с.31) роње ба шарњнависии «Маснавии 
маънавї» низ кушодааст. Аз ин љо, бо такя ба мўњтавои оѓозањои мазкур 
метавон хидмати Султон Валадро дар иќдоми шурўи шарњи «Маснавии 
Маънавї» муќаррар намуд. 

Миёни 120 оѓозањои насрии маснавии «Интињонома» аз рўи омор таркиби 
«дар баёни …» 96 бор («дар баёни он ки…» 87; «дар баёни он ки Њаќ таоло- 19 
бор) аз њама бисёр мавриди истифода ќарор гирифта, «формула»-и асосии 
саршавии оѓозањо мањсуб меёбад. Ќисмати боќимонда 84 оѓоза бо таркиботи 
«дар маънии…», «дар таќрири…», «дар тафсири…» ва чандин оѓоза бидуни 
формула шурўъ шудаанд. 

Бо як намунаи мухтасар аз «Маснавии маънавї» ва «Интињонома» 
ибтикороти сабкии Султон Валадро, ки шартан «оѓоза» номидем, мавриди ќиёс 
ќарор хоњем дод. Аз «Маснавии маънавї»:  

«Дар баёни он ки вањм ќалби аќл ва ситезайи ўст, бад-ў монаду ў нест ва 
ќиссаи Мўсо, алайњиссалом, ки соњиби аќл буд, бо Фиръавн, ки соњиби вањм 
буд.  

Аќл зидди шањват аст, эй пањлавон, 
Он ки шањват метанад, аќлаш махон. 
Вањм хонаш он, ки шањватро гадост, 
Вањм ќалби наќди зарри аќлњост (1, с.661).  

Аз «Интињонома»: 
 «Дар баёни он ки чун њастии одамї аз бандагии Худо ва тарбияти шайхи 

ростин нест шуд ва мубаддал гашт, ин љањонро, ки бо њастии аввал медид, навъе 
дигар бинад. Ва аз он биниш фоидае дигар барад, ки аввал намебурд. 
Њамчунонки кўдаки хурд ашхоси мухталифи мардумро мебинад ва аз њар яке 
навъе дигар лаззат меситонад, одами оќил низ чун аз ин њастї мубаддал шавад 
ва он дамї гардад, ин љањонрову он љањонро ва ончи дар вай аст лавне дигар 
бинад.  
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Њамчунин толиб чу дар рањ меравад,  
Нафси торикаш мунаввар мешавад. 
Он зуломаш нур мегардад тамом, 
Медурахшад офтобаш беѓамом. 
Ў чу мубдал шуд, љањон њам пеши ў 
Мешавад мубдал яќин, дон ин накў. 
Менамояд оламаш навъе дигар, 
Чун шуд ў навъе дигар аз Додгар…» (11, с.22). 

Агар дар «Маснавии маънавї» ва «Интињонома» дунболи чунин «оѓоза»-њо 
гардем, оѓозањои њаљман калонро њам пайдо хоњем кард. Чунонки мебинем, ин 
ду навишта на танњо аз рўйи њаљм, балки аз рўйи тарзи ифода низ фарќ доранд. 
Дар оѓозањои Султон Валад љанбањои тавзењї ва шарњї ќавитару бештар аст. 

Агар Бадеуззамон Фурўзонфар дар ёддошт – китобат кардани «Фињи мо 
фињи» даст доштани Султон Валадро тахмин зада бошад (15, с.228), Муњаммад 
Алии Мувањњид зимни муаррифии нусхањо дар пешгуфтори худ бар 
«Ибтидонома» (10, с.13) иттилоъ медињад. Тавфиќ Субњонї аз бозёфти ду 
дафтари «Маснавии маънавї»- дафтари чоруму шашуми ба хатти Султон Валад 
китобатшуда маълумот дода, мегўяд: «Султон Валад ба таври комил як бор 
«Маснавї»-ро аз забони падараш шунида ва баъд аз вафоти Мавлоно (672 њ.) 
онро то поёни умр тадрис мекардааст» (18). Ба нусхаи аслии «Маснавии 
маънавї» аз тарафи Султон Валад ворид шудани илњоќотро Зарринкўб алоњида 
таъкид намудааст (7, с.25,108; 8, с.784). Аз ин мисолњо аён мегардад, ки писари 
маснависарои Мавлоно дар танзиму тартиби сохтории «Маснавии маънавї» 
даќиќан даст доштааст. Аз ин рў, навоварие, ки вай дар «оѓозанависї» 
кардааст, безамина нест, балки бунёд бар таљриба дорад. Султон Валад њангоми 
китобати «Маснавии маънавї» ва тадрис дар миёни мушкилоти маънои 
«Маснавии маънавї» ва фазои маънидарёбии муридони падараш, ки монд, роњи 
рањоиро дар эљоди шеваи тозаи баён, ки онро Гулпинорлї «баёни наќлї» (5, 
с.73) гуфтааст, дид. Аз ин рў, ин як мушаххасоти сабки вижаи Султон Валадро 
дар сурудани маснавї «оѓозанависї» ба наср номидан мумкин аст.  

Дар ин «оѓоза»-њо шоир бањсу масъалаи мавриди назарашро, ки шарњи 
тозаи нуктањои ирфонию латифањои раббонист, бо љумлањои осонфањм тавзењ 
дода, дар аксар маврид аз каломи Худо ва њадиси набавї суд љустааст. Дар 
баъзе маврид бошад, бањсро бевосита аз тафсиру таъвили ояњои Ќуръон ва ё 
њадис шурўъ мекунад. 

Мусаллам аст, ки таълифоти ирфонї забони хос - забони рамзии худро 
дораду онро ба таъбири Аттор «забони мурѓон» ва дар истилоњи сўфиёни дигар 
«забони рамзу роз» гўянд. Ваќте муаллифони осори ирфонї аз бесуративу 
ломакон сухан мегўянд, ногузир аз љанбањои заминии муњокотофарї, аз тамсил, 
ки орифону сўфиён ишорат мехонданд, ба ночор истифода мебурданд, то 
нишоне битавонанд аз он бенишон дар тасаввуру хаёли хонандагон ба тасвир 
оранд (17, с.8). Ба ќавли Зарринкўб дар «Маснавии маънавї»-и Мавлонои ориф, 
ки хатибу воиз њам буд, «сабки балоѓати минбарї» бештар мушоњида мешавад 
(7, с.67). Султон Валад низ аз ин забони баёни ирфонї ва «сабки балоѓати 
минбарї» ба њадди тавоноии хеш истифода кардааст. 
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Абдулбоќии Гулпинорлї бо рўшантарин мисол сабки баёни падару писарро 
нишон дода, бар он натиља расидааст, ки љўшу хуруш ва лоќайдии фикрии 
Мавлоно дар маснавињои Султон Валад дида намешавад (5, с.73, с.74). Ин 
мавлавишинос андешаи мазкури хешро бар он мудаллал месозад, ки «Маснавии 
маънавї» бе зикри номи Худо ва маснавињои Султон Валад бо зикри номи Худо 
оѓоз шудаанд.  

Ба гуфтаи адабиётшинос Абдулманнон Насриддин агар дар «Маснавии 
маънавї» «шарти дарёфтани матлаби нињоии Мавлоно мавќуф... бар риояти 
пайванди мантиќї ва бори рамзї» (4, с.110) бошад, дар маснавии 
«Интињонома», ки рамзаш камтару љањиш аз як ќисса ба ќиссаи дигар дар он 
дида намешавад, ниёз ба ин шарт нест. Мавлонои њамадон метавонист ба њар 
мавзўъ аз њар боб ворид шавад. Ва њамин доноии ў яке аз сабабњои пурпечу 
рамз таълиф шудани «Маснавї» гаштааст. Аз ин рў, «тафаккури Мавлоно 
тафаккури хўшаї мебошад. Яъне матолиби аслї дар њама љои асар дар шакли 
хўшањои пурбор ифода ёфтаанд. Асли ин навъи тафаккур ва нигориш маъхуз аз 
Ќуръони карим аст» (4, с.112). Султон Валад низ аз њамин сабки нигориш 
мувофиќи завќу салиќа ва нигариш пайравї кардааст.  

Гулпинорлї ќайд кардааст, ки оѓозањо ва ќисмати манзуми маснавињои 
Султон Валад аз натиља хабар медињанд ва дар баробари ин «тасалсули 
мантиќї» дар он риоят мешавад, аммо дар «Маснавии маънавї» сабки баёни 
Мавлоно тамоман дигар аст. «Тазодњо, тасалсули матолиб, муќаддимањо ва 
натоиљ њеч гоњ бо мантиќ созгор нест. Мантиќ назди ў тобеи эњсоси инсон аст» 
(5, с.75). 

Аз ин баррасињо метавон ба он натиља расид, ки сабки баёни Султон Валад 
аз услуби нигориши Мавлоно фарќи зиёд дорад. Фарзанди Мавлоно баробари 
идомаи вижагињои хоси сабки таълифи маснавї ба таљаддуд дар равиши 
нигориши хеш иќдом намуда, ки онро махсусан дар навиштани оѓозањои мансур 
дар љараёни шурўи ќиссаву достонњо ва мабоњис метавон ба мушоњида гирифт. 

 Дигар вижагии сабки Султон Валад дар маснавии «Интињонома» аз оѓоз 
якбора ба матлаб гузаштан, онро бо мисоле сода ва дилчаспу хотирнишин 
шарњу тафсир кардан ва дар охир хулосаи мантиќии пурра баровардану 
самараи насињат ё ваъзи баёншударо низ алоњида таъкид намудан мебошад. Ба 
ибораи дигар, Султон Валад њамчун пайрави содиќи падар ба равиши иншои ў 
пайравї намуда, ба таќозои муњити иљтимої даст ба ибтикорот зада, «оѓозањои 
насрї»-и маснавиро вусъат мебахшад. Агар насру назми маснавињои Султон 
Валадро аз њамдигар људо созем њам, ду китоби алоњида (ба истиснои баъзе 
мавзўъњо) пайдо мешавад.  

Муќоисаи ифодаи баёни падару писар нишон медињад, ки воќеан сабк ба 
«асоси таърифи аввали сабк – «нигариши хос»- и шоиру нависанда вобастагї 
дорад (16, с.15). Агар Мавлоно ирфони исломї ва љањониро андархури 
љањонбинии орифонааш бо эњсосоти баланду шадиди ошиќона баён намуда 
бошад, Султон Валад бо љањонбинии хоси сўфиёна, бо дархудфурўрафтанњои ба 
худ хос ба ифодаи маонии ирфонї пардохтааст. Аз сўи дигар, агар 
печидабаёнию мушкилфањмї натиљаи нигариши хоси Мавлоно дар сабк шуда 
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бошад, нисбатан содабаёниву осонфањмї њосили нигариши хоси Султон Валад 
дар таълифоти вай ба назар мерасад.  

Дар сабки ишнои Султон Валад ба интихоби калимањо («гузиниши вожањо» 
- асоси дуюми таърифи сабк (16, с.23)) ањамияти љиддї дода шудааст. Ин 
бесабаб нест, чун ў бештар барои мардуми ѓайрифорс мавъиза мегуфту маснавї 
менавишт, аз ин хотир ба гузиниши вожањо диќќат медод, то калимањои 
душворфањми боиси малоли хотири шунавандаю хонанда мешударо ба кор 
нагирад. Аз ин рў, сабки ў сабуктар аз сабки падараш аст. Њамчунин 
ќолабшиканї (асоси сеюми таърифи сабк - удул аз њинљор (16, с.37)) дар забони 
шеъри Султон Валад бештар дар истифодаи оёту ањодису суханони машоих 
дучор мешавад. 

Њамин тавр, баррасии вижагињои сабкии таълифоти Султон Валад баёнгари 
он аст, ки њам дар наср ва њам дар назм ў асосан сабки Мавлоно - ќиблагоњи 
хешро истиќбол намуда, дар канори ин даст ба иќдомоти тозаи њунарї низ 
задааст. Ибтикори вай бештар љанбаи тавзењї ва шарњу баррасї дошта, 
заминањои муњимеро дар зуњури шарњнависї бар «Маснавии Маънавї»-и 
Љалолуддини Румї фароњам овардаанд. Аз сўи дигар, таваљљуњи Султон Валад 
ба баёни нисбатан соддаи матолиб сабки нигориши ўро бо назардошти завќи 
љомеаи ањди хеш бештар ба сабки пешиниён наздик намудааст. 
Калидвожањо: Султон Валад, Мавлоно Љалолуддин, сабк, вижагињои сабкї, 

ибтикори адабї, оѓоза, оѓозанависї, маснавии «Интињонома», «Маснавии 
маънавї» 
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Особенности мастерства и стилистики сочинения - маснави “Интиха-наме” 
Султана Валада 

Ключевые слова: Султан Валад, Мавляна Джалалиддин, стилистика, стилистические 
особенности, литературное нововведение, поэма “Интиха-наме”, “Маснави-йи 
Манави” (“Поэма о скрытом смысле”) 

В данной статье автором рассматривается поэтическое мастерство 
Султана Валада и стилистические особенности его сочинения - маснави «Интиха-
наме». Во время исследования стилистических особенностей сочинения автор 
поднял вопрос об особенностях стилистического мастерства и нововведений 
Султана Валада при создании прозаического описания во введении к маснави 
«Интиха-наме» и влиянии “Маснави-йи Манави” Мавляна Джалалиддина на 
творчество данного поэта.  

Таким образом, автором рассмотрено и изучено особое мастерство написания 
прозаического введения Султаном Валадом к маснави «Интиха-наме», а также 
его пояснения и толкования  поэтических и прозаических сочинений. 
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Peculiarities of Mastership and Style of  Sultan Valad`s Composition – “Intikha-

Name” Masnavi 
Key words: Sultan Valad, Mavlyana Djalaliddin, stylistic peculiarities, literary innovation, 

“Intikha-Name” poem, “Masnava-I Manavi” (the Poem about the Concealed Sense) 
The author dwells on Sultan Valad`s poetical mastership  and stylistic peculiarities  

demonstrated in his composition “Intikha-Name” masnavi. Concurrently the researcher 
raises the question in regard to stylistic mastership  and  innovation of the poet being 
present in the prosaic  description serving as an introduction to “Intikhaname masnavi” 
and the  influence exerted upon his creation by Mavlyan Djalaliddin`s “Masnavi-i 
Manavi”. 

Thus the author has canvassed and studied the peculiar mastership in reference to 
Sultan Valad`s prosaic introductions in “Intekha-Names” masnavi and also 
interpretations  and explications  given  to poetical and prosaic  compositions. 
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